Quomodo Joannes, cum Epiphanium ad se vocasset, et ille vocatus non paruisset, sed in ecclesia Apostolorum conventus celebrare pergeret, monuit eum ac reprehendit quod multa contra canones faceret. Qua re territus Epiphanius in patriam rediit.

Joannes quidem, cum Epiphanius contra ecclesiasticam regulam in ipsius Ecclesia ordinationem fecisset, nequaquam succensuit: imo eum hortatus est ut in episcopali domo secum manere vellet. Verum ille nec mansurum se cum eo, nec precaturum esse dixit, nisi Dioscorum fratresque ejus e civitate expulisset, et ipse condemnationi librorum Origenis manu propria subscripsisset. Cum Joannes id facere differret, nihilque temere agendum esse diceret ante generalis concilii definitionem, Joannis inimici alii consilium suggererunt Epiphanio. Nam cum celebranda esset collecta in ecclesia Apostolorum, **330** Epiphanium in medium prodire fecerunt, et coram universo populo, primum quidem Origenis libros condemnare, deinde vero Dioscorum cum suis excommunicare, et Joannem utpote illis faventem simul perstringere. Hæc Joanni nuntiata sunt; qui postridie Epiphanio ecclesiam jam ingresso per Serapionem ista significavit: Multa contra regulas agis, o Epiphani, qui primum quidem in ecclesiis sub dispositione mea constitutus ordinationem feceris; deinde injussu meo, ex tua ipsius auctoritate in iisdem ecclesiis missarum solemnities celebraveris; et olim quidem invitatus illuc venire renueris, nunc vero id tibi ipse permittas. Cave igitur, ne, tumultu excitato in populo, periculum inde tibi

VALESII ANNOTATIONES.

illum Methodii, quem Xenonem vocat Socrates, eum ipsum esse quem Photius Περὶ γενητῶν inscribit: et Xenonem non pro hospitio, sed pro persona potius dialogi accipiendum esse. Sed objicit quispiam, in illo dialogo qui Xenonem inscribatur, Origenem a Methodio summis laudibus exornatum fuisse, in dialogo vero Περὶ γενητῶν, Centaurum a Methodio appellari. Sic enim in excerptis Photii legitur duobus locis. Respondeo fieri posse, ut Methodius initio quidem operis illius Origenem perstrinxerit, in fine vero aut in progressu ejusdem operis, quasi palinodiam canens, summis eum laudibus affecerit. Si quis tamen pertinacius contendere voluerit, dialogum Xenonem diversum esse a dialogo Περὶ γενητῶν, tum dicendum erit

ξενῶνα non esse nomen proprium ullius viri, sed totam Origenis scholam potius designare, in qua auditores ac discipuli ex diversis orbis partibus profecti versabantur. Quod quidem verius puto. Certe si ξενῶν nomen esset proprium, accentum haberet in penultima.

(48) Ἰωάννης οὐκ ἠγανάκτησεν. Nimis abruptum est hoc exordium, præsertim cum præcesserit digressio illa de Origene. Itaque scribendum puto: Ὁ μὲν Ἰωάννης: et paulo post: Ὁ δὲ οὐκ ἔφη οὐδὲ συμμένειν αὐτῷ.

(49) Πάλιν τε αὐτόθι. Scribendum puto πάλαι τε, licet reclamantibus libris. Opponitur enim ei quod sequitur, καὶ νῦν, etc.

VARIORUM.

cujusquam invidia proferre. Erat vir ille, ut omnes consentiunt, ezimie quidem pius, sed curiosi nimium, ac pene lascivientis ingenii. Pietas et religio cohibuit hominem quominus in regūla fidei quidquam innovaret. In aliis vero quæ, salva fidei regūla, in controversiam vocari poterant, nimium ingenio suo indulgens, pauca protulit a communiori doctorum sibi ὁμηλικῶν sententia longius discrepantia. Huc refero paradoxa illa de animæ prææxistentia, de luminaribus cæli animalis, de infinitis mundis, et similia. Sed et in his conscravit modestiam quæ piæ decuit; cum ea proposuerit non dogmaticè et asseve-

ranter, sed tanquam veritatem in questionibus non-dum Ecclesiæ judicio expresse definitis diligenter inquirens. Qua de re consule omnino Pamphili Apologiam non longe ab initio, et Huetii Origenian. lib. II, pag. 189. Defens. fid. Nic., fol. pag. 127.

* Κατασκευάζουσι... προσελθεῖν. Male vertit Valesius, Prodine fecerunt: neque enim id Epiphanius revera præstitit, a Chrysostomo nimium deteritum, ut videre est apud Sozomen. I. VII, cap. 14. Vertendum itaque, ut apud Sozomen., ubi eadem verba occurrunt, procurarunt ut prodiret, vel, id egerunt ut prodiret. W. Lowth.

quoque nascatur. His auditis territus Epiphanius, A ex ecclesia abscedit, et Joannem praviter insimulans, Cyprum abnavigat. Sunt qui dicant, eum, cum jam navem conscensurus esset, hæc Joanni denuntiasset: Spero te non moriturum esse episcopum, Joannem vicissim illi sic respondisse: Spero te non perventurum esse in patriam. Utrum porro vera mihi dixerint qui ista narrarunt, equidem non possum affirmare. Utrique tamen illorum hujusmodi exitus contigit. Nam neque Epiphanius navem appulit Cyprum. Post discessum enim mortuus est in navigio. Et Joannes haud multo post ex episcopali sede dejectus est, sicut in progressu narrationis docebimus.

331 CAP. XV.

Quomodo post discessum Epiphani, cum Joannes orationem adversus mulieres habuisset, ob eam causam collecta adversus ipsum synodo apud Chalcedonem, studio imperatoris et Augustæ, Ecclesia expulsus est. B

Etenim post discessum Epiphani, quidam Joanni retulerunt Epiphanium adversus ipsum subornatum fuisse ab Eudoxia Augusta. Ille cum esset suoapte ingenio ferventior, et ad dicendum paratus, sine mora orationem habuit ad populum, quæ omnium generaliter mulierum vituperationem continebat. Eum sermonem vulgus ita accepit, quasi contra Augustam figurate dictus fuisset. Exceptus igitur a malevolis ad principum notitiam perfertur. Quo cognito, Augusta illatam sibi contumeliam apud imperatorem conquesta est, utriusque communem esse dicens hanc injuriam. Curat igitur ut Theophilus quamprimum synodum convocet adversus C Joannem. Idem quoque urget Severianus: adhuc

ΚΕΦΑΛ. ΙΕ'.

Ὡς μετὰ τὸν ἀπόπλου Ἐπιφανίου, λόγον κατὰ γυναικῶν Ἰωάννης δημηγορήσας, καὶ διατοῦτο σπουδῆ τοῦ βασιλέως καὶ τῆς βασιλίσσης, συνόδον γενομένην ἐν Χαλκηδόνι κατ' αὐτοῦ, τῆς Ἐκκλησίας ἐξωθεῖται.

Ἀποπλεύσαντος γὰρ τοῦ Ἐπιφανίου, πυθθάνεται παρὰ τινῶν ὁ Ἰωάννης, ὡς ἡ βασίλισσα Εὐδοξία τὸν Ἐπιφάνιον ἐξώπεισε κατ' αὐτοῦ. Καὶ θερμὸς ὢν τὸ ἦθος, καὶ περὶ τὸν λόγον ἔτοιμος, μὴ μελλήσας διέξεισι ψόγον κοινὸν κατὰ πασῶν γυναικῶν ἐπὶ τοῦ λαοῦ. Ἀρπάζει τὸ πλῆθος τὸν λόγον, ὡς αἰνίγμα κατὰ τῆς βασιλίδος λεχθέν. Καὶ ὁ λόγος ἐκκληθεὶς ὑπὸ τῶν κακουσούντων, εἰς γνώσιν ἄγεται τῶν κρατούντων. Γνωστα δὲ ἡ Αὐγούστα, πρὸς τὸν βασιλέα τὴν οἰκίαν ὕβριν ὑδύρατο, αὐτοῦ ὕβριν εἶναι λέγουσα τὴν ἑαυτῆς. Παρασκευάζει οὖν, τὸν Θεόφιλον ταχέϊαν ποιεῖσθαι σύνοδον κατ' αὐτοῦ· συγκατασκευάζει δὲ ταῦτα καὶ Σεβηριανός· ἔτι γὰρ τὴν λύπην ἐφύλαττεν. Οὐ πολὺς οὖν ἐν μέσῳ χρόνος, καὶ

VALESI ANNOTATIONES.

(50) Ἐλπίζω σὲ μὴ ἐπιθῆναι. Magis placet lectio codicis Florentini, ἔλπίζε μὴ ἐπιθῆναι τῆς σαυτοῦ πατρίδος. Nam si ἐλπίζω σὲ legeretur, dicendum esset, τῆς σῆς πατρίδος. Cum igitur σαυτοῦ legatur in omnibus libris, apparet legendum esse ἐλπίζε. Id est, nolī sperare, o Epiphani, te in patriam esse venturum. Porro has prædictiones Epiphani et Chrysostomi merito Baronius ut fabulosas et commentitias irridet: certe Socrates pro veris ac certis non refert: et sanctis hominibus ac sacerdotibus prorsus indignæ esse mihi videntur.

(51) Ἀπίων ἐτελεύτησεν. Conflictum quidem illum inter Epiphanium et Chrysostomum Baronius refert anno Christi 402. Sed de obitu Epiphani non assentitur Socrati ac Sozomeno et reliquis scriptoribus, qui Epiphanium paulo post, cum in patriam reverteretur, in itinere mortuum esse tradunt. At Baronius annum quo obierit Epiphanius, ignorari dicit. Quod quidem satis mirari non possum. Cum enim in præcedenti narratione conflictus illius qui fuit inter eximios viros, Socratem sequatur ac Sozomenum, quid causæ est cur in obitu Epiphani ab illis dissentiat? Falli quidem potuerunt in prædictionibus mutuis Epiphani et

Chrysostomi referendis. Neque enim satis constat, utrum sibi mutuo ista prædixerint. Verum ea quæ utrique contigerunt, certissima sunt, nec ignorari potuerunt a Socrate atque Sozomeno, quorum hic Salaminus fuit, cujus urbis Epiphanius erat episcopus: uterque vero Epiphani temporibus prope æqualis. Horum igitur testimonio constare debet, Epiphanium mortuum esse exeunte anno Christi 402, vel certe initio anni sequentis, ante synodum ad Quercum. Docet id Theophilus in Epistola ad Hieronymum, quam idem Hieronymus præfixit Paschalibus epistolis Theophili a se in Latinum sermonem conversis. In ea enim epistola Theophilus de Joanne Chrysostomo jam damnato ita scribit: *Sed ille, ut cætera ejus flagitia taceam, Origenistas in suam recipiens familiaritatem, et ex his plurimos in sacerdotium provehens, atque ob hoc cælis beatæ memoriæ hominem Dei Epiphanium, qui inter episcopos clarum in orbe sidus effulsit, non parvo mærore contristans, meruit audire: Cecidit, cecidit Babylon.* Ubi vides Theophilum de Epiphano loqui jam mortuo, quippe quem beatæ memoriæ hominem appellat; et ante damnationem Chrysostomi mortuum esse significat.